
Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 181 del 22 maggio 2024.

“Nomina presidente dell'Organismo indipendente di valutazione (OIV) della Regione

Siciliana”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17

marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio Regolamento interno,  approvato con deliberazione della  Giunta

regionale 10 marzo 2020, n. 82;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e

integrazioni  e,  in  particolare,  l'articolo  14  rubricato  “Organismo  indipendente  di

valutazione della performance” e l'articolo 14 bis rubricato “Elenco, durata e requisiti

dei componenti degli OIV”;

VISTA la legge regionale 5 aprile  2011, n.  5  “Disposizioni per  la  trasparenza,  la

semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e

l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla

corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il

riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e successive modifiche e

integrazioni  e,  in  particolare,  l'articolo  11  rubricato  “Misurazione,  valutazione  e

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

trasparenza della performance”;

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 “Regolamento attuativo dell'articolo 11,

comma 3,  della  legge regionale  5  aprile  2011,  n.  5,  recante  norme in  materia  di

misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  performance”  come  modificato  dal

D.P.Reg.  5  settembre  2019,  n.  16 e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in

particolare, l'articolo 10 rubricato “Procedura di nomina dell'Organismo indipendente

di valutazione”;

VISTA la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e

successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità e incompatibilità di  incarichi presso le pubbliche amministrazioni e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, “Regolamento di disciplina delle funzioni del

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in

materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche

amministrazioni e, in particolare, l’articolo 6 rubricato “Valutazione indipendente e

revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”;

VISTO il  decreto  6  agosto  2020 del  Ministero  per  la  Pubblica  Amministrazione,

come  modificato  dal  D.M.  7  agosto  2023,  istitutivo  e  regolatore  dell’Elenco

nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 23 e il relativo

decreto del Presidente della Regione 27 gennaio 2022, n. 13/Serv.1°/SG con il quale,

in attuazione della predetta deliberazione, è stato costituito l’Organismo indipendente

di valutazione della  performance della Regione Siciliana, in forma collegiale, nella

seguente  composizione:  -  Dott.  Francesco  Verbaro,  con  funzione  di  presidente;  -

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Dott.ssa Maria Bannò – componente; - Dott. Antonio Carbone – componente;

VISTO il decreto 10 gennaio 2024, n. 5 del Segretario generale della Presidenza della

Regione  Siciliana  recante  “Avviso  di  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata

all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  del  Presidente

dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance  della  Regione

Siciliana in forma collegiale”, resosi necessario a seguito delle dimissioni, rassegnate

dal  dott.  Francesco  Verbaro,  in  data  7  dicembre  2023,  dall’incarico  di  Presidente

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

VISTA la nota 8 aprile 2024, prot. n. 7204, con la quale il Presidente della Regione

propone la nomina del Presidente dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV)

della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che dalla succitata nota Presidenziale, prot. n. 7204/2024, si evince:

che, in esito alla procedura pubblica di selezione, di cui al predetto decreto n. 5/2024

del Segretario generale della Presidenza della Regione Siciliana,  e alla conclusione

della verifica dei requisiti, da parte dell'apposita Commissione, la Segreteria Generale

della Presidenza della Regione Siciliana ha prodotto gli elenchi dei soggetti ritenuti

ammissibili per la nomina quale componente dell'Organismo in trattazione, distinti

per  fascia  professionale  di  appartenenza;  che,  tenuto  conto,  come  previsto  dal

succitato  D.M. 6 agosto 2020, nelle Amministrazioni con più di mille  dipendenti,

l'incarico  di  presidente  dell'OIV può  essere  conferito,  esclusivamente,  a  soggetti

iscritti nella fascia professionale 3 dell’elenco nazionale, e propone, pertanto, il dott.

Antonino Maria Sciacchitano, di cui viene prodotto il curriculum vitae;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del D.P.Reg. 21 giugno

2012, n. 52 e successive modifiche e integrazioni, quale presidente dell'Organismo

indipendente di valutazione (OIV) della Regione Siciliana, il dott. Antonino Maria

Sciacchitano;

SU proposta del Presidente della Regione,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di nominare, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del

D.P.Reg.  21  giugno  2012,  n.  52  e  successive  modifiche  e  integrazioni, quale

presidente dell'Organismo indipendente di valutazione (OIV) della Regione Siciliana,

il dott. Antonino Maria Sciacchitano.

                        Il Segretario                        Il Presidente

GV/                    AMICO                                                                 SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



 

REPUBBLICA ITALIANA  

  REGIONE SICILIANA  

       Il Presidente 
 

 

Prot:  7204                                                                       08 aprile 2024 

 

OGGETTO: Performance - Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della 

Regione Siciliana – Art. 10, D.P.Reg. n.52/2012 e succ. mod. - Nomina Presidente – 

Proposta. 

 
 

Alla Segreteria di Giunta 

SEDE 
 

 

 

 

Nell’ambito della procedura per il rinnovo dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance della Regione Siciliana, in esito alla conclusione della verifica dei requisiti 

condotta dalla Commissione di cui all’art.8, commi 2 e 3, dell’Avviso di selezione pubblica del 

dell’8  gennaio 2024, la Segreteria Generale, con nota prot. n. 5421, 20 febbraio ha trasmesso 

gli elenchi dei soggetti ritenuti ammissibili, distinti per fascia professionale di appartenenza. 

A detto riguardo, viene segnatamente evidenziato che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.M. 

6 agosto 2020, l’incarico di Presidente di OIV può essere affidato, nelle Amministrazioni con 

più di mille dipendenti, esclusivamente ai soggetti iscritti nella fascia professionale 3 

dell’elenco nazionale.  

Tenendo conto di quanto sopra, a conclusione della procedura, ai sensi dell’art.10, comma 1, 

del D.P.Reg. n. 52/2012 e succ. mod.,  si richiede l’inserimento all’ordine del giorno della prima 

seduta utile della Giunta di Governo la nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione del dr. Antonino Maria Sciacchitano. 

  

 

  SCHIFANI 

RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2024.04.08 

14:29:48 +02'00'


